Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

& lim)? *

O

O O 3 O 3 4 EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO
PELO ANIVERSARIO DO PASTOR JAIRO SANTANA DO
TEMPLO SEDE DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA
DE DEUS DE RIBEIRÃOPRETO.

REQUERIMENTO

N.o

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro nos termos Regimentais, ouvido o Plenário desta Casa, que seja consignado em Ata dos Trabalhos da
presente Sessão, Votos de aplausos e congratulações pelo aniversário do Pastor Jairo Santana do Templo Sede da
Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Ribeirão Preto.

Após 32 de trabalho na obra de Deus em Ribeirão Preto, 0 Pastor Antônio Silva Santana achou por bem deixar a
função de pastor presidente, transferindo-a ao seu filho, o Pastor Jairo Santana. Hoje, são mais de 180
congregações, mais de mil obreiros ativos, mais de 20 mil membros e congregados e um Grande Templo com
capacidade de acomodar mais de 10 mil pessoas, tudo sob a liderança de um novo presidente.

Nascido em Santo André (SP) foi criado em lar cristão, na igreja, nos caminhos do Senhor, através dos pais, pastor
Santana e Lourdes Santana. Eles criaram e educaram nos caminhos e no temor do Senhor, Seu pai é um homem

'

de Deus, homem de caráter, homem honesto e trabalhador. Onde o filho Jair sempre aprendeu a temer a Deus, a

ser uma pessoa trabalhadora e de bom caráter. Está aposentado ha' 3 anos, mas sempre trabalhou na obra da
, Igreja, desde criança, ao lado de seu pai.

Quando completou 18 anos, mudou de Santo André para Franca. Ali foi maestro da banda e do coral, sempre ao
lado do seu pai. Quando mudaram para Ribeirão Preto, continuaram trabalhando pela igreja. Com muita luta
foram para o Ministério. Pastor Jairo atuou como lider de juventude, coordenador geral da juventude e na
Secretaria de missões.

Em todos os eventos da igreja esteve a frente da coordenação, Ressalta o Pastor que sempre esteve firme na
missão de levar a palavra de conforto aos que precisam.

Diante do exposto, requeiro a V.Exa que submeta a presente Moção a apreciação do Plenário, para que passe a

expressar o pensamento dessa Câmara Municipal.

Observadas as formalidades legais, requeiro ainda, seja oficiada a homenageada,

Sala das Sessões, 29 de Maio de 2018.

/zz/i /
u'l'nf

f IGORO IVEIRA

/ vê? ADOR